3) s. oben S. 205.

4) s. oben §. 94. not. 12. u. 66.

5) Ueber das Benehmen der ostgotischen Könige gegen die Kirche s. G. Sartorius Versuch über die Regierung der Ostgoten während ihrer Herrschaft in Italien. Hamburg 1811. S. 124 ff. 306 ff. J. C. J. Manso Gesch. des ostgoth. Reichs in Italien. Breslau 1824. S. 141 ff. Theoderich erklärt (*Cassiodori variarum lib. II. ep. 27*): Religionem imperare non possumus: quia nemo cogitur, ut credat invitus. König Theodahat an den Kaiser Justinian (*Ibid. X. ep. 26*): Cum divinitas diversas patiatur religiones esse, nos unam non audemus imponere. Retinemus enim legisse nos, voluntarie sacrificandum esse Domino, non cujusquam cogentis imperio. Quod qui aliter facere tentaverit, evidenter caelestibus jussionibus obviavit.

6) Nach *Theodorus lector lib. II.* (ed. Vales. Amstelod. p. 560) war Laurentius von einer Kaiserl. Partei unter der Bedingung, daß er das Henotikon unterschriebe, gewählt. cf. *Anastasii lib. pontificalis c. 52. in vita Symmachi*.

dern⁷⁾: und gab es dann ruhig zu, daß eine römische Synode unter Symmachus (502) alle Einmischung der Laien in die Angelegenheiten der römischen Kirche verwarf⁸⁾.

7) *Anastasii lib. pontificalis c. 52. in vita Symmachi:* Et facta contentione hoc constituerunt partes, ut ambo ad Ravennam pergerent ad judicium Regis Theodorici. Qui dum ambo introissent in Ravennam, hoc judicium aequitatis invenerunt, ut qui primo ordinatus fuisse, vel ubi pars maxima cognoscetur, ipse sederet in sede apostolica. Quod tandem aequitas in Symmacho invenit.

8) *Synodus Romana III. sub Symmacho* (in den Concilienfassungen fälschl. als *Syn. Rom. IV s. palmaris* aufgeführt, s. *Pagi ad ann. 502 num. 3. ss.*) b. *Mansi VIII*, 266 ss. Es wurde hier das Protokoll einer nach dem Tode des Papstes Simplicius gehaltenen römischen Synode vorgelesen, und dessen Festsetzungen, weil von einem Laien ausgegangen, wurden für ungültig erklärt. Dieses Protokoll ist in die Acten dieser Synode aufgenommen, und lautet also: Cum in unum apud b. Petrum Apostolum resedissent, sublimis et eminentissimus vir, praefectus praetorio atque patricius, agens etiam vices praecellentissimi regis Odoacris, Basilius dixit: Quamquam studii nostri et religionis intersit, ut in episcopatus electione concordia principaliter servetur ecclesiae, ne per occasionem seditionis status civitatis vocetur in dubium: tamen admonitione beatissimi Papae nostri Simplicii, quam ante oculos semper habere debemus, hoc nobis meministis sub obtestatione fuisse mandatum, ut propter illum strepitum, et venerabilis ecclesiae detrimentum, si eum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione enjuslibet celebretur electio. Nam et cum quid confusionis atque dispendii venerabilis ecclesia sustineret, miramur praetermissis nobis quidquam fuisse tentatum, cum etiam sacerdote nostro superstite nihil sine nobis debuisse assumi. Quare si amplitudini vestrae vel sanctitati placet, in columnia omnia, quae ad futuri antistitis electionem respiciunt, religiosa honoratione servemus, hanc legem specialiter praferentes, quam nobis haeredibusque nostris christianaे mentis devotione saucimus: Ne unquam